30.01.2020г. №5-р

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ БЫСТРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА СОСТАВЛЕНИЯ И ВЕДЕНИЯ БЮДЖЕТНЫХ РОСПИСЕЙ ГЛАВНОГО РАСПОРЯДИТЕЛЯ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА БЫСТРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
Руководствуясь статьями 217, 219.1 Бюджетного кодекса Российкой Федерации, Положения о бюджетном процессе в Быстринского муниципальном образовании, утвержденным решением Думы Быстринского муниципального образования от 28.09.2019г. №14-3сд, руководствуясь статьей 46 Устава Быстринсокго муниципального образования, администрация Быстринского сельского поселения

РАСПОРЯЖАЕТСЯ:

1. Утвердить Порядок составления и ведения бюджетных росписей главного распорядителя средств бюджета Быстринского муниципального образования (прилагается).
2. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения возникшие с 01.01.2020 года.

3. Распоряжение администрации от 05.06.2015 Г. № 30- р « Об утверждении Порядка составления и ведения бюджетных росписей главного распорядителя средств  бюджета Быстринского муниципального образования» признать утратившим силу.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
И.о. главы Быстринского

Муниципального образования                                                    С.Н. Козак

Утвержден

распоряжением

администрации Быстринского сельского поселения
от 30.01.2020 №5-р
ПОРЯДОК

СОСТАВЛЕНИЯ И ВЕДЕНИЯ
БЮДЖЕТНЫХ РОСПИСЕЙ ГЛАВНОГО РАСПОРЯДИТЕЛЯ
 СРЕДСТВ БЮДЖЕТА БЫСТРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
Настоящий Порядок в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации определяет процесс составления и ведения бюджетных росписей главного распорядителя средств бюджета Быстринского муниципального образования (далее - бюджетная роспись).
I. СОСТАВЛЕНИЕ И ВЕДЕНИЕ БЮДЖЕТНОЙ РОСПИСИ ГАВНОГО
РАСПОРЯДИТЕЛЯ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ, ГЛАВНЫХ АДМИНИСТРАТОРОВ ИСТОЧНИКОВ
1. Бюджетная роспись составляется главным распорядителем бюджетных средств (далее – ГРБС), распорядителем бюджетных средств (далее - РБС), главным администратором источников по форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку.

В состав бюджетной росписи ГРБС, РБС, главного администратора источников включаются:

бюджетные ассигнования по расходам ГРБС на текущий финансовый год и плановый период в разрезе распорядителей (получателей) средств бюджета поселения, подведомственных ГРБС, кодов ГРБС, (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам, подгруппам и элементам видов расходов бюджетов и классификации операций сектора государственного управления, а также с учетом детализации по дополнительным кодам расходов в случае издания  ведомственных актов, устанавливающих  аналитические коды детализации финансовой информации;

бюджетные ассигнования по источникам финансирования дефицита бюджета главного администратора источников на текущий финансовый год и плановый период в разрезе администраторов источников финансирования дефицита бюджета поселения (далее - администраторы источников) и кодов классификации источников финансирования дефицитов бюджетов.

Порядок взаимодействия ГРБС (главного администратора источников), РБС и получателей средств бюджета поселения (далее - ПБС) по составлению бюджетной росписи устанавливается соответствующим ГРБС (главным администратором источников).

2. Бюджетная роспись утверждается руководителем ГРБС (РБС, главного администратора источников) в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и настоящего Порядка.

3. Показатели утвержденной бюджетной росписи должны соответствовать бюджетным ассигнованиям, утвержденным сводной росписью по соответствующему ГРБС (главному администратору источников).

4. Показатели бюджетной росписи составляются на основании данных, введенных в автоматизированной системе исполнения бюджета.

Ввод показателей осуществляется в течение 2 календарных дней со дня утверждения местного бюджета, но не позднее чем за 11 календарных дней до начала очередного финансового года, в разрезе кодов ГРБС, (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), групп, подгрупп и элементов видов расходов классификации операций сектора государственного управления, а также с учетом детализации по дополнительным кодам расходов в случае издания  ведомственных актов, устанавливающих  аналитические коды детализации финансовой информации,  и иным классификаторам, установленным справочниками автоматизированной системы исполнения бюджета.

5. Контроль за правильностью отражения в уведомлениях о бюджетных назначениях по подведомственным РБС (ПБС, администраторам источников) бюджетных ассигнований, а также расходных обязательств возлагается на ГРБС (РБС, главного администратора источников).

6. Показатели бюджетной росписи ГРБС (РБС, главного администратора источников) доводятся ГРБС (РБС, главными администраторами источников) до подведомственных РБС (ПБС, администраторов источников) в течение 2 рабочих дней после ее утверждения, но не позднее начала очередного финансового года, за исключением случаев, предусмотренных статьями 190 и 191 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в форме уведомлений о бюджетных ассигнованиях согласно приложению N 2 к настоящему Порядку.

II. ЛИМИТЫ БЮДЖЕТНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ РБС ((ПБС) АДМИНИСТРАТОРОВ ИСТОЧНИКОВ)
7. Лимиты бюджетных обязательств по распорядителям и (или) получателям администраторов источников) на очередной финансовый год и плановый период утверждаются ГРБС (РБС, главным администратором источников) одновременно с утверждением бюджетной росписи в пределах лимитов бюджетных обязательств, установленных администрацией Быстринского муниципального образования по соответствующему ГРБС (РБС, администратору источников), по форме согласно приложению N 3 к настоящему Порядку.

8. Лимиты бюджетных обязательств по распорядителям и (или) получателям, администраторов источников формируются на основании данных, введенных в автоматизированной системе исполнения бюджета.

Ввод показателей осуществляется одновременно с вводом показателей бюджетной росписи в разрезе ведомственной структуры расходов местного бюджета ГРБС, (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам, подгруппам и элементам видов расходов, с детализацией по кодам классификации операций сектора государственного управления и дополнительным кодам расходов в случае издания  ведомственных актов, устанавливающих  аналитические коды детализации финансовой информации.
Лимиты бюджетных обязательств по расходам на исполнение публичных нормативных обязательств не утверждаются и не доводятся.

9. ГРБС (РБС, главный администратор источников)) доводит утвержденные лимиты бюджетных обязательств до подведомственных ему РБС (РБС, главных администраторов источников) и (или) ПБС в течение 2 рабочих дней после утверждения лимитов бюджетных обязательств, но не позднее начала очередного финансового года, за исключением случаев, предусмотренных статьями 190 и 191 Бюджетного кодекса, по форме согласно приложению N 3 к настоящему Порядку.

III. ВЕДЕНИЕ БЮДЖЕТНОЙ РОСПИСИ И ЛИМИТОВ БЮДЖЕТНЫХ

ОБЯЗАТЕЛЬСТВ, ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В БЮДЖЕТНУЮ РОСПИСЬ

И ЛИМИТЫ БЮДЖЕТНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ
10. Ведение бюджетной росписи и изменение лимитов бюджетных обязательств осуществляет ГРБС (РБС, главный администратор источников) посредством внесения изменений в показатели бюджетной росписи и лимиты бюджетных обязательств по РБС (ПБС, администраторам источников) на текущий финансовый год и плановый период (далее - изменение бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств) и осуществляется по формам утвержденным в приложениях №1. №2. №3 настоящего порядка.

11. Внесение изменений в бюджетную роспись и лимиты бюджетных обязательств, приводящее к изменению показателей сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств, установленных администрацией Быстринского муниципального образования, осуществляется в порядке и случаях, установленных настоящим Порядком, на основании распоряжений администрации.

ГРБС (главный администратор источников) не вправе вносить изменения в показатели бюджетной росписи, утвержденные сводной росписью без внесения соответствующих изменений в сводную роспись.

РБС не вправе вносить изменения в показатели бюджетной росписи, утвержденные бюджетной росписью ГРБС (главного администратора источников), без внесения соответствующих изменений в бюджетную роспись ГРБС (главного администратора источников).

ПБС не вправе вносить изменения в показатели бюджетной росписи, утвержденные бюджетной росписью ГРБС (главного администратора источников) без внесения соответствующих изменений в бюджетную роспись ГРБС (главного администратора источников).

Распоряжения администрации о внесении изменений в сводную роспись и лимиты бюджетных обязательств являются основанием для внесения ГРБС (главным администратором источников) соответствующих изменений в показатели бюджетной росписи и лимиты бюджетных обязательств.

ГРБС не вправе уменьшать бюджетные ассигнования, по которым существует кредиторская задолженность.

12. Изменение бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств, не приводящее к изменению показателей сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных администрацией, осуществляется ГРБС (РБС) на основании письменного обращения РБС и (или) ПБС, находящегося в ведении ГРБС (РБС).

РБС и (или) ПБС принимают письменное обязательство о недопущении образования кредиторской задолженности по уменьшаемым расходам.

13. Обработка уведомлений об изменении бюджетных назначений в автоматизированной системе исполнения бюджета осуществляется бухгалтерией в течение 5 рабочих дней со дня их представления.

В случае перемещения, не затрагивающего показатели бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств ГРБС, доведенных до получателей (перемещение по дополнительным аналитическим кодам), уведомления проходят согласование на предмет соответствия форме и правильности ее заполнения.

14. Внесение изменений в бюджетную роспись ГРБС (РБС) и лимиты бюджетных обязательств осуществляется до 25 декабря текущего финансового года, за исключением случаев фактического поступления субвенций и субсидий из федерального, областного или районного бюджетов сверх утвержденных решением о бюджете доходов и использования средств резервного фонда администрации, но не позднее 30 декабря текущего финансового года.

Приложение 1

к Порядку составления и ведения
бюджетных росписей главного
распорядителя средств бюджета
Быстринского муниципального

образования

Утверждаю

                                                                                              Руководитель ГРБС (РБС)

 _______________________________
(подпись)          (Ф.И.О)

"___" ____________________ года

печать

              I. (УТОЧНЕННАЯ)* БЮДЖЕТНАЯ РОСПИСЬ НА ТЕКУЩИЙ ГОД

______________________________________________________________________Наименование ГРБС (РБС) бюджета Быстринского муниципального образования

	 Наименование показателя
	Код

	Сумма в рублях

на текущий _____год

	ГРБС
	КФСР
	КЦСР
	КВР
	Мероприятия**

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Итого:

 (УТОЧНЕННАЯ)* БЮДЖЕТНАЯ РОСПИСЬ НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД ___ ГОДОВ

______________________________________________________________________

   Наименование ГРБС (РБС) бюджета Быстринского муниципального образования

	Наименование показателя
	Код

	Сумма в рублях на плановый период

	ГРБС
	КФСР
	КЦСР
	вида расходов
	Мероприятия**
	______год
	______год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Итого:

*Заголовок применяется в случае уточнения параметров решения о бюджете

**Заполняется в случае издания актов, устанавливающих аналитические коды детализации финансовой информации

II. (Уточненная) РОСПИСЬ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА
          (_______________________________________)

                                       Основание

____________________________________________________________________
 (наименование главного администратора  источников финансирования дефицита)

Единицы измерения: руб.

	Наименование кода
	                  КОД
	 Сумма на

 текущий

финансовый

   год
	   Сумма на

плановый период

	   главного

администратора

  источников

финансирования

   дефицита
	  источника

финансирования

   дефицита

  областного

   бюджета
	КОСГУ

	2-й год
	3-й год

Приложение 2
к Порядку составления и ведения

бюджетных росписей главного

распорядителя средств бюджета

Быстринского муниципального

образования
УВЕДОМЛЕНИЕ

О (ОБ УТОЧНЕННЫХ)* БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЯХ НА ТЕКУЩИЙ ГОД

                                   _____________________________________________________________________

      (Распорядитель бюджетных средств, получатель бюджетных средств)

Единица измерения: руб.

	Наименование показателя
	Сумма в рублях

на текущий _____год

	КВСР
	КФСР
	КЦСР
	КВР
	Мероприятия **

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Итого:

УВЕДОМЛЕНИЕ

О (ОБ УТОЧНЕННЫХ)* БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЯХ

НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД __________ ГОДОВ

______________________________________________________________________

         (Распорядитель бюджетных средств, получатель бюджетных средств)

Единица измерения: руб.

	Наименование показателя
	Сумма в рублях на плановый период

	КВСР
	КФСР
	КЦСР
	КВР
	мероприятия
	______год
	______год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Итого:

Руководитель ГРБС (РБС) ____________________   ____________________________

                                                                (подпись)                 (Ф.И.О., дата)

Исполнитель           ______________ ____________, тел. ___________________

                                         (подпись)       (Ф.И.О.)

*Заголовок применяется в случае уточнения параметров решения о бюджете                                                                          **Заполняется в случае издания актов, устанавливающих аналитические коды детализации финансовой информации

                                                                                                   Приложение 3
к Порядку составления и ведения

бюджетных росписей главного

распорядителя средств бюджета
Быстринского муниципального

образования
УВЕДОМЛЕНИЕ

ОБ (УТОЧНЕННЫХ)* ЛИМИТАХ БЮДЖЕТНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

НА ТЕКУЩИЙ ГОД _____________________________________________________________________
(Распорядитель бюджетных средств, получатель бюджетных средств)

Единица измерения: руб.

	Наименование показателя
	Сумма в рублях

на текущий _____год

	КВСР
	КФСР
	КЦСР
	КВР
	Мероприятия **

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Итого:

УВЕДОМЛЕНИЕ

ОБ (УТОЧНЕННЫХ)* ЛИМИТАХ БЮДЖЕТНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД __________ ГОДОВ _____________________________________________________________________
(Распорядитель бюджетных средств, получатель бюджетных средств)

Единица измерения: руб.

	Наименование показателя
	Сумма в рублях на плановый период

	КВСР
	КФСР
	КЦСР
	КВР
	Мероприятия **
	______год
	______год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Итого:

Руководитель ГРБС (РБС)   ______________________ __________________________

                                                                  (подпись)              (Ф.И.О., дата)

Исполнитель               ______________ _____________, тел. ______________

                                            (подпись)         (Ф.И.О.)

*Заголовок применяется в случае уточнения параметров решения о бюджете

** **Заполняется в случае издания актов, устанавливающих аналитические коды детализации финансовой информации